
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1. Ανάκληση των παρακάτω αποφάσε-
ων κήρυξης στη θέση «Παπούλι» της Κοι-
νότητας Καλάμου του Νομού Αττικής:
α) Αριθμ. 830/26-08-1997 (ΦΕΚ 767/Δ΄/
29-08-1997) απόφασης του Γεν. Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Αττικής έκτασης εμβαδού 0,870 στρ.
β) Αριθμ. 3159/1990/10-01-1991 (ΦΕΚ 37/
Δ΄/01-02-1991) απόφασης του Νομάρ-
χη Αν. Αττικής έκτασης εμβαδού 1,220 στρ.
2. Μερική Ανάκληση των παρακάτω απο-
φάσεων κήρυξης στη θέση «Παπούλι» της 
Κοινότητας Καλάμου του Νομού Αττικής:
α) Αριθμ. 3789/92/19-01-1993 (ΦΕΚ 125/
Δ΄/19-02-1993) απόφασης του Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής έκτασης εμβαδού 55.000 στρ.
β) Αριθμ. 2856/17-08-2001 (ΦΕΚ 762/Δ΄/
18-09-2001) απόφασης του Γ. Γ. Π. Αττικής έκτα-
σης εμβαδού 1.008,800 στρ.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
30.895,18 τετρ. μέτρων, στη θέση «Άνω Λίμνα» 
της Τοπικής Κοινότητας Καλλιθέας Δημοτικής 
Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου - 
Ευρωστίνης, Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 
λόγω πυρκαγιάς.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
329,58 τετρ. μέτρων, στη θέση «Κατουνίστρα» Δη-
μοτικής Κοινότητας Λουτρακίου του Δήμου Λου-
τρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

4 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 5.744,50 τετρ. μέτρων, στη θέση «Μπαρ-
τοσπηλιά - Συκιά - Βορός» της Τ. Κ. Αγ. Βασιλείου 
Δημοτικής Ενότητας Τενέας του Δήμου Κορινθί-
ων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκ-
χέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 3361 (1)

1. Ανάκληση των παρακάτω αποφάσε-
ων κήρυξης στη θέση " Παπούλι" της Κοι-
νότητας Καλάμου του Νομού Αττικής:
α) Αριθμ. 830/26-08-1997 (ΦΕΚ 767/Δ΄/
29-08-1997) απόφασης του Γεν. Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Αττικής έκτασης εμβαδού 0,870 στρ.
β) Αριθμ. 3159/1990/10-01-1991 (ΦΕΚ 37/
Δ΄/01-02-1991) απόφασης του Νομάρ-
χη Αν. Αττικής έκτασης εμβαδού 1,220 στρ. 
2. Μερική Ανάκληση των παρακάτω απο-
φάσεων κήρυξης στη θέση "Παπούλι" της 
Κοινότητας Καλάμου του Νομού Αττικής:
α) Αριθμ. 3789/92/19-01-1993 (ΦΕΚ 125/
Δ΄/19-02-1993) απόφασης του Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής έκτασης εμβαδού 55.000 στρ.
β) Αριθμ. 2856/17-08-2001 (ΦΕΚ 762/Δ΄/
18-09-2001) απόφασης του Γ. Γ. Π. Αττικής έκτα-
σης εμβαδού 1.008,800 στρ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 

γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/7.6.2010) Άρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Δι-

οίκησης Αττικής-Πρόγραμμα Καλλικράτης".

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής». 

ε) Του Ν. 998/1979 "Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" όπως ισχύ-

ει σήμερα σύμφωνα με το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Δ΄/

8-8-2014) και ειδικότερα: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 335

3861

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.01 10:12:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3862 Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016

εα) Τη δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 
όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014. 

εβ) Τις δ/ξεις του άρθρου 35 του Ν.4280/2014 όπως 
τροποποίησε τα άρθρα 38 και 44 του Ν. 998/1979. 

εγ) Το άρθρο 52 παρ. 10 του Ν. 4280/2014.

στ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2. Την αριθμ.11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 
Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.Δ.Α. 
κατόπιν της υπ' αριθ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμβου-
λίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015), σύμφωνα με 
το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014).

3. Την αριθμ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΠΕΚΑ και την αρ. 113002/6552πε/22-1-2016 εγκ. 
του ΥΠΕΝ.

4. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 
δ/γή του ΥΠΕΚΑ.

5. Την αριθμ. 16390/8878/9-3-2015 δ/γή της Γ. Δ/νσης 
Δασών και Αγρ. Υποθέσεων της Α.Δ. Αττικής.

6. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανάκλη-
σης των διοικητικών πράξεων. 

7. Την αριθμ. 830/26-08-1997 (ΦΕΚ 767/Δ΄/29-08-1997) 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 0,870 στρ. στη 
θέση Παπούλι της Κοινότητας Καλάμου του Νομού Αττικής ».

8. Την αριθ. 3159/1990/10-01-1991 (ΦΕΚ 37/Δ΄/
01-02-1991) απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 1,220 στρ. 
στην ως άνω θέση».

9. Την αριθ. 3789/92/19-1-1993 (ΦΕΚ 125/Δ΄/19-2-1993) 
απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής «Περί κήρυξης αναδα-
σωτέας εκτάσεως εμβαδού 55.000 στρ. στην περιφέρεια 
των Δήμων Αυλώνος, και Μαραθώνος και των Κοινοτήτων 
Μαρκοπούλου, Ωρωπού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, 
Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού».

10. Την αριθ. 2856/17-08-2001 (ΦΕΚ 762/Δ΄/18-09-2001) 
απόφαση του Γ.Γ.Π.Α « Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 1.008,800 στρ. στις θέσεις "Αμφιαράκο, Γκούρι - 
Γκλιάτι, Καλπατσάκι και Αγ. Συμεών" περιφέρειας της Κοι-
νότητας Καλάμου του Νομού Αττικής.»

11. Την αριθμ. 141592/2746/02-06-2016 Απόφαση του 
ΥΠΕΝ - Γεν. Δ/νση Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 
Αγροπεριβάλλοντος-Τμήμα Επιτρεπτών Επεμβάσεων στα 
Δασικά εδάφη, σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η εγκατά-
σταση υφιστάμενης κατασκήνωσης εμβαδού 40.022,90 τ.μ. 
με την επωνυμία "Αναγέννηση" σε εκτάσεις δασικού χαρα-
κτήρα που διέπονται από τη δασική νομοθεσία στην περιοχή 
"Παπούλι" του Καλάμου Αττικής (ΑΔΑ: 7ΨΕΔ4653Π8-ΠΧΠ).

12. Την αριθμ. 1856/18-07-2016 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καπανδριτίου σύμφωνα με την οποία προτείνεται:

Α) Η ανάκληση της ως άνω (7) σχετικής κήρυξης για 
το τμήμα της έκτασης όπως απεικονίζεται με κόκκινο 
περίγραμμα στο αρ. 6426/2 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 
1:5000 με στοιχεία οριογραμμής (32,33,34,35. 32) εμ-
βαδού 0,870 στρ.

Β) Η ανάκληση της ως άνω (8) σχετικής κήρυξης για τα 
τμήματα της έκτασης όπως απεικονίζονται με κόκκινο 
περίγραμμα στο ως άνω απόσπασμα με στοιχεία οριο-
γραμμής (17,18,10,9, 8. 17) και (5,6,7,20. 5) συνολικού 
εμβαδού 1,220 στρ.

Γ) Η Μερική ανάκληση της ως άνω (9) σχετικής κή-
ρυξης για τμήμα της έκτασης όπως απεικονίζονται 
με κόκκινο περίγραμμα στο ως άνω απόσπασμα με 
στοιχεία οριογραμμής (14,15,16,...,30,31, 14) εμβαδού 
15,177 στρ. και

Δ) Η Μερική ανάκληση της ως άνω (10) σχετικής 
κήρυξης για τμήμα της έκτασης όπως απεικονίζονται 
με κόκκινο περίγραμμα στο ως άνω απόσπασμα με 
στοιχεία οριογραμμής (14,15,16,17,8,9,10,11,12,13,
26,27,28,29,30,31. 14) εμβαδού 6,275 στρ.

Η συνολικά ανακαλούμενη έκταση ανέρχεται σε 
16,047 στρ. (δεκαέξι στρέμματα και σαράντα επτά χιλι-
οστά του στρέμματος) και απεικονίζεται με κόκκινο πε-
ρίγραμμα και στοιχεία οριογραμμής (14,15,16,...,30,31. 
14) και (32,33,34,35. 32) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87, 
στο προσαρτώμενο αρ. 6426/2 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 
κλ. 1:5000. Στις προτεινόμενες ανακλήσεις των αποφά-
σεων κήρυξης, υπάρχουν εκτάσεις που έχουν κηρυχθεί 
με περισσότερες των μία ως άνω αποφάσεων-υπάρ-
χει επικάλυψη, διπλοκυρηγμένες- και ως εκ τούτου το 
συνολικό εμβαδό των ανακαλούμενων αποφάσεων 
(23,542 στρ.) δεν συμπίπτει με το προτεινόμενο προς 
ανάκληση εμβαδό των 16.047 στρ.

Κατ' εφαρμογή των δ/ξεων των άρθρων 35 παρ. 3 και 
52 παρ. 10 του Ν. 4280/2014, προτείνεται η ανάκληση 
των ως άνω (7) και (8) σχετικών αποφάσεων κήρυξης 
και η μερική ανάκληση των ως άνω (9) και (10) σχετι-
κών αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων, για 
τις εκτάσεις όπως αναλυτικά ανωτέρω περιγράφηκαν, 
αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε:

α) Την αριθ. 830/26-08-1997 (ΦΕΚ 767/Δ΄/29-08-1997) 
απόφαση κήρυξης του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Ατ-
τικής έκτασης εμβαδού 0,870 στρ στη θέση " Παπούλι " 
της Κοινότητας Καλάμου του Νομού Αττικής, σημερινής 
ΔΚ Καλάμου του Δήμου Ωρωπού.

β) Την αριθ. 3159/1990/10-01-1991 (ΦΕΚ 37/Δ/
01-02-1991) απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Αν. Αττικής 
έκτασης εμβαδού 1,220 στρ. στην ως άνω θέση.

2. Ανακαλούμε μερικώς :

α) Την αριθμ. 3789/92/19-1-1993 (ΦΕΚ125/Δ/19-2-1993) 
απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Αν. Αττικής για έκταση 
εμβαδού 15,177 στρ. στην ως άνω θέση.

β) Την αριθ. 2856/17-08-2001 (ΦΕΚ 762/Δ΄/18-09-2001) 
απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Π.Α για έκταση εμβαδού 6,275 
στρ. στην ως άνω θέση.

Όλες οι εκτάσεις για τις οποίες ανακαλούνται ολικά 
ή μερικά οι ανωτέρω αποφάσεις κήρυξης απεικονίζο-
νται με κόκκινο περίγραμμα στο επισυναπτόμενο στην 
πρόταση και την παρούσα αρ. 6426/2 απόσπασμα φ.χ. 
ΓΥΣ κλ.1: 5000, όπως αναλυτικά ανωτέρω αναφερθή-
καμε. Το συνολικό εμβαδό της έκτασης για την οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3863Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016

ανακαλούνται οι ως άνω κηρύξεις αναδασωτέων ανέρχεται σε 16,047 στρ. και η περίμετρος αυτής προσδιορίζεται 

με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87.

Επισυνάπτεται Πίνακας Συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ '87 της περιμέτρου της έκτασης εμβαδού 16,047 στρ. που ανα-

φέρεται η παρούσα Απόφαση, οι οποίες έχουν ληφθεί από το από Μαρτίου 2016 τοπογραφικό της αρχ. μηχ. Άννας 

Νίτη στο προσαρτώμενο στην απόφαση εγκατάστασης της κατασκήνωσης και από το Δασαρχείο Καπανδριτίου.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

Τμήμα με περίμετρο (14,15 .... 30,31. 14) όπως απεικονίζεται στο αρ. 6426/2 απόσπασμα φ.γ.ΓΥΣ κλ. 1:5000

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

1 488369,43 4236637,43 36 488454,29 4236508,60

2 488423,56 4236636,68 37 488453,33 4236499,72

3 488440,170 4236619,05 38 488448,52 4236493,29

4 488456,790 4236570,72 39 488446,95 4236493,56

5 488575,770 4236601,43 40 488442,49 4236503,56

6 488601,932 4236634,94 41 488440,01 4236514,23

19 488603,22 4236632,57 42 488435,93 4236531,09

20 488618,25 4236622,66 43 488435,04 4236537,11

21 488630,05 4236621,31 44 488430,16 4236536,48

22 488640,36 4236616,74 45 488413,56 4236544,89

23 488632,02 4236603,19 46 488411,61 4236545,68

24 488625,09 4236565,20 47 488404,42 4236549,08

25 488617,89 4236559,79 48 488395,07 4236552,79

26 488613,05 4236558,35 49 488393,34 4236558,46

27 488579,25 4236565,96 50 488392,64 4236560,36

28 488572,46 4236565,43 51 488390,97 4236566,43

29 488567,09 4236561,65 52 488384,40 4236586,89

30 488529,03 4236555,33 53 488379,89 4236599,08

31 488519,89 4236548,02 54 488377,35 4236605,91

32 488514,67 4236542,26 55 488376,48 4236609,73

33 488493,92 4236529,58 56 488372,90 4236616,44

34 488473,00 4236526,83 57 488368,25 4236622,10

35 488459,46 4236521,14 58 488362,55 4236626,30

Τμήμα με περίμετρο (14,15 ..... 30,31. 14) όπως απεικονίζεται στο αρ. 6426/2 απόσπασμα φ.χ.ΓΥΣ κλ. 1:5000

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

32 488562,93 4236648.00

33 488573,25 4236647,25

34 488520,13 4236594,13

35 488520,13 4236602,94

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3864 Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3865Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016

     Αριθμ. 48829/1346 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
30.895,18 τετρ. μέτρων, στη θέση "Άνω Λίμνα" της 
Τοπικής Κοινότητας Καλλιθέας Δημοτικής Ενότη-
τας Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρω-
στίνης, Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 
πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
Ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/
7-6-2010 τ.Α') «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της». 

δ) Του Π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27-12-2010 τ.Α') «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ' αριθ. 40/29-12-2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31-12-2010 
τ.Α') πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ-
νες Διοικήσεις του Κράτους.

 3. Την υπ' αριθ. 4 της 6.2.2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α72015) πρά-
ξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραι-
τήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(Φ.Ε.Κ. 93/Α΄/14-4-2014).

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας : α) 
160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-8-1980.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκρι-
μένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την παρ. 
1 άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου Νόμου, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

6. Τις διατάξεις του Ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα-
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι-
ατάξεις».

7. Την υπ' αριθ. 44784/1401/31-5-2016 Πρόταση του 
Δασαρχείου Ξυλοκάστρου, μετά την από 24-5-2016 Έκ-
θεση Αυτοψίας της Δασοπόνου Ελένης Βαλιμήτη, σύμ-
φωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση 
με εμβαδόν 30.895,18 τετρ. μέτρα (τριάντα χιλιάδες, 
οκτακόσια ενενήντα πέντε τετρ. μέτρα και δεκαοκτώ 
εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως αυτή αποτυπώνεται με τα 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 στο από 23-5-2016 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 

και οριοθετείται επί αυτού με χρήση συντεταγμένων στο 

Ε.Γ.Σ.Α. '87, καλυπτόταν με δάσος Χαλεπίου πεύκης, που 

καταστράφηκε από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 

17 Απριλίου έτους 2016 και συνεπώς επιβάλλεται η κή-

ρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια έκταση εμ-

βαδού 30.895,18 τετρ. μέτρων, στη θέση "Άνω Λίμνα" 

της Τοπικής Κοινότητας Καλλιθέας Δημοτικής Ενότητας 

Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτελεί "δά-

σος" σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρου 3 του Ν. 998/1979, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, αποτυπώνε-

ται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 στο από 

23-5-2016 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμα-

κας 1:2.000, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του 

υπ' αριθ. 6332/8 Χάρτη της Γ.Υ.Σ. με κλίμακα 1:5.000, 

οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 

'87 ως εξής:

Σημείο 1: Χ=368320.6477 Υ=4219614.6187

 » 2: Χ=368341.2389 Υ=4219598.9909

 » 3: Χ=368336.6047 Υ=4219561.0297

 » 4: Χ=368393.8862 Υ=4219484.9416 

 » 5: Χ=368413.1165 Υ=4219489.0323

 » 6: Χ=368432.3467 Υ=4219454.2609

 » 7: Χ=368378.2569 Υ=4219407.1845

 » 8: Χ=368271.1400 Υ=4219381.0362

 » 9 : X=368227.7697 Y=4219428.8981

 » 10: X=368193.9183 Y=4219518.6904

και συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ : Με δάσος και ελαιώνα. 

ΝΟΤΙΑ : Με απόκρημνη έκταση (γκρεμό). 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ : Με δάσος και απόκρημνη έκταση (γκρε-

μό). 

ΔΥΤΙΚΑ : Με δάσος και απόκρημνη έκταση (γκρεμό),

όπως φαίνεται και στο ως άνω Τοπογραφικό Διάγραμ-

μα, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Ξυλο-

κάστρου Κωνσταντίνος Χίνος και θεώρησε ο Δασάρχης, 

με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ-

σεως ή κοινοποιήσεως αυτής. ΣΗΜΕΙΩΣΗ : Ακολουθεί 

Σχεδιάγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 10 Αυγούστου 2016

 Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3866 Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3867Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016

     Αριθμ. 41623/1122 (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
329,58 τετρ. μέτρων, στη θέση "Κατουνίστρα" Δη-
μοτικής Κοινότητας Λουτρακίου του Δήμου Λου-
τρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
Ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/
7-6-2010 τ.Α') «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης». 

δ) Του Π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27-12-2010 τ.Α') «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ'αριθ. 40/29-12-2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31-12-2010 
τ.Α') Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ-
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ' αριθ. 4 της 6.2.2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) Πρά-
ξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραι-
τήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(Φ.Ε.Κ. 93/Α΄/14-4-2014).

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-8-1980.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκρι-
μένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την παρ. 
1 άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ίδιου Νόμου, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

6. Την υπ' αριθ. 101813/7425π.ε./10-5-2016 Πρόταση 
του Δασαρχείου Κορίνθου, μετά την από 20-11-2015 
Έκθεση Αυτοψίας του Δασολόγου Αλεξίου Αδάμ, σύμ-
φωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση 
με εμβαδόν 329,58 τετρ. μέτρα (τριακόσια είκοσι εννέα 
τετρ. μέτρα και πενήντα οκτώ εκατοστά τετρ. μέτρου), 
όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α στο 
από 20-11-2015 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα 

με κλίμακα 1:500, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα 

Ορθοφωτοχάρτη έτους 2009 με κλίμακα 1:5.000 και ορι-

οθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, 

ενώ καλυπτόταν από δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπό-

ροφο αείφυλλα πλατύφυλλα (κυρίως κουμαριά, σχίνο 

και πρίνο), με ποσοστό συγκόμωσης μεγαλύτερο από 

40%, εκχερσώθηκε παράνομα το χρονικό διάστημα με-

ταξύ των ετών "1972 - 1987" και συνεπώς επιβάλλεται η 

κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση εμ-

βαδού 329,58 τετρ. μέτρων, στη θέση "Κατουνίστρα" 

Δημοτικής Κοινότητας Λουτρακίου του Δήμου Λουτρα-

κίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων Περιφερειακής 

Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτελεί "δάσος" σύμφωνα 

με την παρ. 1 άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως έχει τρο-

ποποιηθεί και ισχύει, αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, 

Γ, Δ, Ε, Ζ, Α στο από 20-11-2015 συνημμένο Τοπογραφικό 

Διάγραμμα κλίμακας 1:500, οριοθετείται με τη χρήση 

συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, ως εξής: 

Σημείο  Α: Χ=414643.14 Υ=4200038.44

 » Β : Χ=414642.66 Υ=4200012.03

 » Γ: Χ=414646.28 Υ=4200012.03

 » Δ: Χ=414649.11 Υ=4200020.80

 » Ε: Χ=414663.20 Υ=4200030.98

 » Ζ : Χ=414663.43 Υ=4200038.47

και συνορεύει : 

ΒΟΡΕΙΑ: Με οδό. 

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση. 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση. 

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος,

όπως φαίνεται και στο ως άνω Τοπογραφικό Διάγραμ-

μα που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίν-

θου Αλέξιος Αδάμ και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 

την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την εκ-

χέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ-

σεως ή κοινοποιήσεως αυτής. ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Ακολουθεί 

Σχεδιάγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3868 Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3869Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016

Αριθμ. 41615/1119 (4)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 5.744,50 τετρ. μέτρων, στη θέση «Μπαρ-
τοσπηλιά - Συκιά - Βορός» της Τ. Κ. Αγ. Βασιλείου 
Δημοτικής Ενότητας Τενέας του Δήμου Κοριν-
θίων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 
εκχέρσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
Ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/
7-6-2010 τ.Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

δ) Του Π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27-12-2010 τ.Α΄) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29-12-2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31-12-2010 
τ.Α΄) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ-
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 4 της 6.2.2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) πρά-
ξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραι-
τήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(Φ.Ε.Κ. 93/Α΄/14-4-2014).

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-8-1980.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 2 άρθρου 3 και τις παρ. 1ε και 2γ άρθρου 4 του 
ιδίου Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

6. Την υπ’ αριθ. 25313/1512/10-5-2016 πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου, μετά την από 12-2-2015 Αναφορά 
του Δασολόγου Βασιλείου Δελή και την ΔΥ/23-3-2016 
Συμπληρωματική Αναφορά του ίδιου Δασολόγου, σύμ-
φωνα με τις οποίες η αναφερόμενη στο θέμα έκταση με 
συνολικό εμβαδόν 5.744,50 τετρ. μέτρα (πέντε χιλιάδες, 
επτακόσια σαράντα τέσσερα τετρ. μέτρα και πενήντα 
εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως αποτυπώνεται στο από 
10-5-2016 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμα-
κας 1:1.500 και εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του 
υπ’ αριθ. 388 182 Ορθοφωτοχάρτη με κλίμακα 1:5.000, 
αποτελούμενη από δύο (2) τμήματα επιφάνειας, το τμή-

μα 2 που περιγράφεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ν1, Μ1, 
Λ1, Κ1, Ι1, Η1, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, Α εμβαδού 4.683,81 τετρ. 
μέτρων και το τμήμα 5 που περιγράφεται με τα στοιχεία 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 24, 26, 27, 28, 29, 10 
εμβαδού 1.060,69 τετρ. μέτρων, ενώ καλυπτόταν από 
φρυγανώδη και θαμνώδη δασική βλάστηση αείφυλ-
λων πλατύφυλλων, με αραιή έως διάκενη συγκόμωση 
και μέσο διαχρονικό ποσοστό εδαφοκάλυψης είκοσι 
εκατοστά (0.20) και συνιστούσε οργανική ενότητα με 
το όμορο δάσος, εκχερσώθηκε παράνομα, χωρίς την 
άδεια της αρμόδιας Δασικής αρχής, μεταξύ των ετών 
«1987 - 1993» και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση 
συνολικού εμβαδού 5.744,50 τετρ. μέτρων, στη θέση 
«Μπαρτοσπηλιά - Συκιά - Βορός» της Τ.Κ. Αγ. Βασιλεί-
ου Δημοτικής Ενότητας Τενέας του Δήμου Κορινθίων 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτελεί 
«δασική έκταση» σύμφωνα με την παρ. 2 άρθρου 3 του Ν. 
998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, απο-
τυπώνεται στο από 10-5-2016 συνημμένο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα κλίμακας 1:1.500, αποτελούμενη από δύο 
(2) τμήματα επιφάνειας, το τμήμα 2 που περιγράφεται 
με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ν1, Μ1, Λ1, Κ1, Ι1, Η1, Υ, Φ, Χ, 
Ψ, Ω, Α εμβαδού 4.683,81 τετρ. μέτρων και το τμήμα 5 
που περιγράφεται με τα στοιχεία 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 24, 26, 27, 28, 29, 10 εμβαδού 1.060,69 τετρ. 
μέτρων, οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο 
Ε.Γ.Σ.Α. ’87 ως εξής :

Τμήμα 2
Σημείο Α: X=390670.67 Y=4184566.71
 » Β: X=390686.48 Y=4184588.06
 » Γ: X=390721.85 Y=4184610.00
 » Δ: X=390728.97 Y=4184603.07
 » Ν1: X=390715.29  Y=4184582.76
 » Μ1: X=390726.19 Y=4184576.12
 » Λ1: X=390729.11 Y=4184553.27
 » Κ1: X=390730.86  Y=4184532.18
 » Ι1: X=390787.96 Y=4184517.36
 » Η1: X=390742.63 Y=4184483.19
 » Υ: X=390726.64 Y=4184501.30
 » Φ: X=390715.81 Y=4184522.38
 » Χ: X=390695.69 Y=4184534.80
 » Ψ: X=390695.69 Y=4184554.33
 » Ω: X=390683.10 Y=4184558.04
Τμήμα 5
Σημείο 10: X=390936.71  Y=4184503.30
 » 11: X=390931.49  Y=4184487.24
 » 12: X=390932.68  Y=4184476.57
 » 13: X=390938.18  Y=4184476.59
 » 14: X=390939.95  Y=4184468.54
 » 15: X=390933.52  Y=4184463.26
 » 16: X=390916.63  Y=4184458.38
 » 17: X=390908.55  Y=4184462.33
 » 18: X=390905.82  Y=4184471.96
 » 24: X=390903.02  Y=4184484.00
 » 26: X=390916.90  Y=4184494.86
 » 27: X=390923.16  Y=4184496.51
 » 28: X=390922.30  Y=4184499.09
 » 29: X=390932.70  Y=4184507.22



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3870 Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016

και συνορεύει:

Τμήμα 2

ΒΟΡΕΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση. 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αναδασωτέα έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Με αναδασωτέα έκταση.

Τμήμα 5

ΒΟΡΕΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Με δάσος.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος.

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος,

όπως φαίνεται και στο ως άνω Τοπογραφικό Διά-

γραμμα, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 

Κορίνθου Βασίλειος Δελής και θεώρησε ο Δασάρχης, 

με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από την εκχέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως τροπο-

ποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον του 

(αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 

ημερών από την επομένη της δημοσιεύσεως ή κοινοποιή-

σεως αυτής. ΣΗΜΕΙΩΣΗ : Ακολουθεί Σχεδιάγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3871Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3872 Τεύχος Δ’ 335/27.10.2016

*04003352710160012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


